Дело №

След. №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области Лобкова В.А.,

гособвинителя – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Захаровой А.А.,

защитника Черновой Н.С., представившего удостоверение №3373 и ордер №000022,

при секретаре Романовой Я.А.,

с участием подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, образование среднее, работающей уборщиком территории в 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 176 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, (неотбытое наказание по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 месяца 10 дней), обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Орехово-Зуевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Орехово-Зуевскому муниципальному району и городскому округу Орехово-Зуево взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

Определениями Орехово-Зуевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен порядок исполнения вышеуказанного решения в части взыскания алиментов с ФИО1 на содержание ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу назначенного опекуна ФИО 

Постановлением мирового судьи судебного участка №174 Орехово-Зуевского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. 

Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи подвернутой административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, не уплачивала без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Задолженность ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 месяцев 27 дней, а в денежном выражении 91307 рублей 34 копейки. Общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 212259 рублей 90 копеек.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Последствия постановления приговора в особом порядке ФИО1 разъяснены. 

У гособвинителя и законного представителя потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 ранее привлекалась к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления, имевшаяся судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, назначенное ей наказание в виде исправительных работ не отбыла, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно – по месту работы, вину в содеянном осознала, раскаялась. 

Отягчающих обстоятельств по уголовному делу суд не усматривает.

Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины.

С учетом отсутствия отягчающих обстоятельств и принимая во внимание, что ФИО1 в настоящее время отбывает наказание в виде исправительных работ и положительно характеризуется по месту отбывания наказания, суд считает необходимым избрать ФИО1 из альтернативной санкции ч.1 ст.157 УК РФ наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% всех видов заработка.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи 176 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно, по совокупности приговоров, назначить ФИО1 7 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% всех видов заработка. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Лобков В.А.